
 

 

  

 

 

 

Ταχ.  Δ/νση :  Μαρίκας Κοτοπούλη 62 

Τ.Κ. :   45445 Ιωάννινα 

ΤΗΛ. :  2651088150 

Fax  :   2651088160 

Ιστοσελίδα  :   www.apdhp-dm.gov.gr 

e-mail  :   thefaplomata@apdhp-dm.gov.gr 

Πληροφορίες :   Θάλεια Εφαπλωματά 

 
ΘΕΜΑ: Μη έγκριση προϋπολογισμού χρήσης Διαχειριστικού έτους 2017 του Κληροδοτήματος 

«Έλλης Πασχίδη», υπέρ Κοινότητας Δεσποτικού. 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ  

ΗΠΕΙΡΟΥ –  ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

 

Έχοντας υπόψη: 

1.    Τις διατάξεις του Ν. 2503/97 (ΦΕΚ 107 Α΄) «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της Περιφέρειας, 

ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις». 

2.    Τις διατάξεις του Ν. 4368/16 (ΦΕΚ 21 Α΄) «Μέτρα για την επιτάχυνση του κυβερνητικού έργου και 

άλλες διατάξεις». 

3.    Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του Ν. 4325/2015 (ΦΕΚ 47 Α΄) «Εκδημοκρατισμός της 

Διοίκησης – Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση, Αποκατάσταση αδικιών 

και άλλες διατάξεις». 

4.    Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 παρ.1 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α’/07-06-2010) «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης». 

5.    Τις διατάξεις του Ν. 2647/1998 ( Φ.Ε.Κ. 237 / Α’) « Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στις Περιφέρειες και 

την Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις». 

6.    Τις διατάξεις του Π.Δ. 141/2010 (ΦΕΚ 234/Α/27-12-2010) «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Ηπείρου – Δυτ. Μακεδονίας», όπως συμπληρώθηκε με την αρ. 5946/62/2011 απόφαση της 

Γενικής Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας (ΦΕΚ 489/Β΄/2011) 

και τροποποιήθηκε με το άρθρο 92 του Ν. 4446/2016 (ΦΕΚ 240/Α/22-12-2016) «Πτωχευτικός 

Κώδικας, Διοικητική Δικαιοσύνη, Τέλη – Παράβολα, Οικιοθελής αποκάλυψη φορολογητέας ύλης 

παρελθόντων ετών, Ηλεκτρονικές συναλλαγές, Τροποποιήσεις του Ν. 4270/2014 και λοιπές διατάξεις». 

7.    Την αριθ. 13912/15-05-2017 απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών (ΦΕΚ 250/Υ.Ο.Δ.Δ./26-05-2017) 

με την οποία διορίστηκε Συντονιστής της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου – Δυτ. Μακεδονίας ο 

κος Μιχελάκης Βασίλειος του Πολυκάρπου. 

8.    Τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 2 του Ν. 4182/2013 (ΦΕΚ 185 /Α΄/10-09-2013) όπως η 

περίπτωση δ΄ της παραγράφου αυτής καταργήθηκε από την διάταξη της παρ. 1 του  Άρθρου 32 του Ν. 

4223/31-12-2013 (Φ.Ε.Κ. 287/τ. Α’/31-12-2013), σύμφωνα με τις οποίες διαβιβάστηκε στην Υπηρεσία 

μας, με το υπ’ αριθ. πρωτ. Δ.Κ.Π. 1196246 ΕΞ 2013/20-12-2013 έγγραφο του Υπουργείου 

Οικονομικών, ο φάκελος του Κληροδοτήματος. 

9.   Τις διατάξεις των άρθρων 50, 59, 60, 73 και 82 του Ν.4182/2013 (ΦΕΚ 185/10-9-2013/τ.Ά), όπως 

αυτός τροποποιήθηκε και ισχύει από τις διατάξεις του άρθρου 32 του Ν. 4223/2013  (Φ.Ε.Κ. 287/τ. 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ ΗΠΕΙΡΟΥ - 

ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΕΣΩΤΕΡΙΚΗΣ 

ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ 

Δ/ΝΣΗ ΚΟΙΝΩΦΕΛΩΝ ΠΕΡΙΟΥΣΙΩΝ 
 

                              Ιωάννινα, 20-06-2017 

                              Αριθ.  Πρωτ. : 83923 

                                Απάντηση σε: 64372 

http://www.apdhp-dm.gov.gr/
mailto:thefaplomata@apdhp-dm.gov.gr
ΑΔΑ: ΩΡΡΠΟΡ1Γ-572



Α’/31-12-2013) και τις διατάξεις του άρθρου 171 «Τροποποιήσεις του ν. 4182/2013» του Ν.4261/2014 

(Φ.Ε.Κ. 107/τ. Α’/05-05-2014). 

10.   Την υπ’ αρ. πρωτ. ΔΚΠ 1040933 ΕΞ 2014/ 6-3-2014 Εγκύκλιο 1/2014 του Υπουργείου Οικονομικών 

«Παροχή Οδηγιών για την ορθή εφαρμογή του Ν. 4182/2013». 

11.   Τις διατάξεις του Β.Δ. 20/22-12-1939 (ΦΕΚ 552/τ.Α’ /20-22/12/1939), «Περί του τρόπου καταρτίσεως 

και ελέγχου προϋπολογισμών, απολογισμών και ισολογισμών των υπό του Α.Ν. 2039/39, διεπομένων 

ιδρυμάτων και κληροδοτημάτων». 

12.    Τις διατάξεις του ν. 4270/2014 "Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 

Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις" (ΦΕΚ Α'/ 143/28-6-2014). 

13.    Το αριθ. πρωτ. ΔΚΠΒ0003380ΕΞ2016/24-2-2016 έγγραφο της Διεύθυνσης Κοινωφελών Περιουσιών 

του Υπουργείου Οικονομικών με θέμα «Εφαρμογή διατάξεων των άρθρων 65 και 66 ν.4182/2013.» 

14.    Την με αριθ. 41514/20-7-1981 δημόσια διαθήκη της αποβιωσάσης Έλλης Πασχίδη, η οποία 

συντάχθηκε ενώπιον του Συμβολαιογράφου Αθηνών Χρήστου Παπαχρήστου και δημοσιεύτηκε με το με 

αριθ. 3307/10-11-1983 πρακτικό του Μονομελούς Πρωτοδικείου Αθηνών. 

15.    Την με αριθ. 43830/14-03-1984 δήλωση αποδοχής κληρονομιάς διά λογαριασμό της Κοινότητα 

Δεσποτικού, η οποία συντάχθηκε ενώπιον του Συμβολαιογράφου Αθηνών Χρήστου Παπαχρήστου και 

έχει νομίμως μεταγραφεί στα βιβλία μεταγραφών του Δήμου Αθηναίων στις 16-03-1984. 

16.    Το, άνευ αριθμό πρωτοκόλλου, Οκτώβριος 2016 έγγραφο της Διαχ. Επιτροπής με το οποίο 

υποβλήθηκε στην Υπηρεσία μας προς έγκριση ο προϋπολογισμός οικ. έτους 2017 του κληροδοτήματος 

«Έλλης Πασχίδη», υπέρ Κοινότητας Δεσποτικού, με ημερομηνία παραλαβής 04-11-2016. 

17.    Το με αριθ. πρωτ. 4563/13-01-2017 έγγραφό μας περί προϋπολογισμού οικ. Έτους 2017 του 

κληροδοτήματος «Έλλης Πασχίδη», υπέρ Κοινότητας Δεσποτικού, με το οποίο επιστράφηκε ο 

προϋπολογισμός με τις σχετικές παρατηρήσεις.  

18.    Το από 01-02-2017 έγγραφο της Διαχειριστικής Επιτροπής του Κληροδοτήματος, με το οποίο 

διαβιβάσθηκαν εκ νέου στην Υπηρεσία μας τα εξής :  

       1. ο προϋπολογισμός έτους 2017, ο οποίος εμφανίζεται ελλειμματικός, διαφορά που θα καλυφθεί από 

το ταμειακό υπόλοιπο του Κληροδοτήματος. 

       2. το από 02-02-2017 πρακτικό συνεδρίασης της Διαχειριστικής Επιτροπής, με το οποίο εγκρίνεται ο 

προϋπολογισμός.  

19.    Το από 23-12-2016 έγγραφο του Κληροδοτήματος με συνημμένα το σχέδιο οργανισμού για τη 

σύσταση κοινωφελούς Ιδρύματος με την επωνυμία «Κληροδότημα Έλλης Πασχίδη», υπέρ Κοινότητας 

Δεσποτικού καθώς και το πρακτικό συνεδρίασης της Διαχειριστικής Επιτροπής με το οποίο ομόφωνα 

εγκρίνεται ο οργανισμός.  

20.    Το με αριθ. πρωτ. 36959/17-03-2017 έγγραφό μας με θέμα: «Αποστολή σχεδίου οργανισμού για τη 

σύσταση κοινωφελούς Ιδρύματος με την επωνυμία «Κληροδότημα Έλλης Πασχίδη», υπέρ Κοινότητας 

Δεσποτικού.» προς το Υπουργείο Οικονομικών. 

21.    Το με αριθ. πρωτ. 57993/02-05-2017 έγγραφό μας προς τον κ. Πρόεδρο του Συμβουλίου Κοινωφελών 

Περιουσιών Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου – Δυτ. Μακεδονίας με θέμα: «Παραπομπή στο 

Συμβούλιο Κοινωφελών Περιουσιών Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου – Δυτ. Μακεδονίας του 

προϋπολογισμού Διαχειριστικού έτους 2017 του Κληροδοτήματος «Έλλης Πασχίδη», υπέρ Κοινότητας 

Δεσποτικού.», σύμφωνα με το άρθρο 8 παρ. 5 του Ν. 4182/2013. 

22.    Την με αριθ. πρωτ. 6, υπ΄ αριθ. 5/2017 ομόφωνη γνωμοδότηση του Συμβουλίου Κοινωφελών 

Περιουσιών Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου Δυτικής Μακεδονίας, της 2
ης

 τακτικής συνεδρίασης 

στις 08/05/2017. 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

            Τη μη έγκριση του προϋπολογισμού διαχειριστικού έτους 2017 του 

Κληροδοτήματος «Έλλης Πασχίδη» υπέρ κοινότητας Δεσποτικού, έως τη λήψη της 

απάντησης από το Υπουργείο Οικονομικών, αναφορικά με την έγκριση ή μη του 

Προεδρικού Διατάγματος, για τη διασφάλιση της κοινωφελούς περιουσίας, επειδή: 

 

ΑΔΑ: ΩΡΡΠΟΡ1Γ-572



1. Σύμφωνα με την με αριθ. 41514/20-7-1981 δημόσια διαθήκη της αποβιωσάσης Έλλης Πασχίδη, η 

οποία συντάχθηκε ενώπιον του Συμβολαιογράφου Αθηνών Χρήστου Παπαχρήστου και δημοσιεύτηκε με το 

με αριθ. 3307/10-11-1983 πρακτικό του Μονομελούς Πρωτοδικείου Αθηνών, αναφέρεται ότι: « Μετά τον 

θάνατόν μου επιθυμώ να περιέλθουν 1) Εις την Κοινότητα Δεσποτικού Ιωαννίνων….. το ήμισυ (1/2) εξ’ 

αδιαιρέτου ενός αρτοποιείου….. Το καθαρό εισόδημα από το περιουσιακό μου αυτό στοιχείο θέλω να 

διατίθεται για την εκτέλεση διαφόρων κοινοτικών έργων καθώς και για φιλανθρωπικούς σκοπούς. Τα 

ανωτέρω θα αποφασίζονται και θα πραγματοποιούνται υπό επιτροπής απαρτιζόμενης από τα ακόλουθα 

πρόσωπα … .Είναι αυτονόητο ότι η Επιτροπή θα συνεργάζεται με το εκάστοτε κοινοτικό Συμβούλιο του 

Δεσποτικού. ….».  

Από την έως σήμερα υποβολή τόσο των προϋπολογισμών και απολογισμών του Κληροδοτήματος, 

όσο και από το σχέδιο οργανισμού για τη σύσταση κοινωφελούς Ιδρύματος, δεν αποτυπώνεται στα 

πρακτικά του και δεν αποδεικνύεται εγγράφως η συνεργασία τους και η σύμφωνη γνώμη του πρώην 

κοινοτικού Συμβουλίου και νυν εκπροσώπου της τοπικής κοινότητας Δεσποτικού. 

2. Το κληροδότημα δεν έχει ΑΦΜ και ως εκ τούτου δεν αποδίδει φόρο εισοδήματος και ακίνητης 

περιουσίας επί του ποσοστού του ακινήτου που κατέχει, με αποτέλεσμα να συσσωρεύονται ληξιπρόθεσμα 

χρέη στη Δ.Ο.Υ. 

Επισημαίνεται ότι η υποχρέωση υποβολής δηλώσεων και καταβολής των φορολογικών 

υποχρεώσεων του Κληροδοτήματος αποτελεί υποχρέωση της Διαχ. Επιτροπής και θα πρέπει να 

πραγματοποιείται εγκαίρως και μέσα στις προβλεπόμενες προθεσμίες προς αποφυγή επιβολής προστίμων    

( τα οποία θα βαρύνουν τους διαχειριστές της περιουσίας κατ’ άρθρο 60 παρ. 3 του Ν. 4182/2013). 

3. Τα χρηματικά διαθέσιμα, κατατεθειμένα σε δύο τραπεζικούς λογαριασμούς, αφορούν χρήματα σε 

λογαριασμούς όχι επ’ ονόματι του Κληροδοτήματος αλλά δικαιούχοι εμφανίζονται φυσικά πρόσωπα, 

κάποια από τα οποία μάλιστα δεν έχουν σήμερα την ιδιότητα μέλους της Διαχειριστικής Επιτροπής. 

Επισημαίνεται ότι, όπως προκύπτει από τα στοιχεία του φακέλου, ο οποίος διαβιβάστηκε στην 

Υπηρεσία μας με το υπ’ αριθ. πρωτ. Δ.Κ.Π. 1196246 ΕΞ 2013/20-12-2013 έγγραφο του Υπουργείου, η 

λειτουργία του Κληροδοτήματος ξεκίνησε το 1984, με την με αριθ. 515/10-04-1984 δήλωση αποδοχής 

λειτουργήματος εκτελεστού διαθήκης, από την αναφερόμενη στην διαθήκη πενταμελή επιτροπή, έτος κατά 

το οποίο υποβλήθηκε και πρώτη φορά απολογισμός εσόδων – εξόδων από την τότε διαχειριστική Επιτροπή.  

4. Τα ετήσια έσοδα του Κληροδοτήματος, έως και σήμερα, βασίζονται σε όρους και συμφωνίες του 

από 07-06-1977 αρχικού μισθωτηρίου, όπως αυτό τροποποιούνταν ανά τριετία, με πιο πρόσφατη 

τροποποίηση την 20-03-2007. 

Η εν λόγω μίσθωση όμως, όπως τους είχε επισημάνει και η Δ/νση Εθν. Κληροδοτημάτων της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής με το υπ’ αριθ. 3441/31-10-2011 έγγραφό της, δεν έχει συναφθεί 

σύμφωνα με τα όσα ορίζονταν στις, τότε ισχύουσες, διατάξεις των άρθρων 29 & 52 του Β.Δ. 30/11-

4/12/1939 και δεν είχε λάβει έγκριση από την υπηρεσία. 

ΑΔΑ: ΩΡΡΠΟΡ1Γ-572



 Ως εκ τούτων, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 60 παρ. 2 και 3 του Ν. 4182/2013 «2. Δεν 

επιτρέπεται καμία δαπάνη σε βάρος των ιδρυμάτων, χωρίς προηγούμενη αναγραφή στον εγκεκριμένο 

προϋπολογισμό, εκτός αν αφορά την εξόφληση κάθε είδους χρεών προς το Δημόσιο. 3. Κάθε δαπάνη, που 

ενεργείται κατά παράβαση των διατάξεων του παρόντος Κώδικα και των κανονιστικών πράξεων που 

εκδίδονται κατ’ εξουσιοδότησή του ή της συστατικής πράξης ή του οργανισμού ή χωρίς την έγκριση του 

προϋπολογισμού ή με υπέρβαση των πιστώσεων που αναγράφονται σε αυτόν, βαρύνει αλληλεγγύως και εις 

ολόκληρον τους διοικητές ή διαχειριστές, που έδωσαν εντολή για τη δαπάνη και καταλογίζεται με πράξη της 

αρμόδιας αρχής, μετά από έλεγχο από Οικονομικό Επιθεωρητή ή ελεγκτικό γραφείο του άρθρου 21 και γνώμη 

του Συμβουλίου. Ο καταλογισμός μπορεί να επεκτείνεται και στους υπαλλήλους – διαχειριστές του ιδρύματος, 

εφόσον αυτοί είναι υπαίτιοι ή συνέργησαν στη μη νόμιμη δαπάνη. Κατά τα λοιπά εφαρμόζονται αναλόγως οι 

διατάξεις των παραγράφων 4 και 5 του άρθρου 31.» 

Η διασφάλιση της επιθυμίας της διαθέτιδος και η χρηστή διαχείριση της περιουσίας του 

Κληροδοτήματος αποτελεί υποχρέωση της Διαχειριστικής Επιτροπής, η αθέτηση της οποίας μπορεί 

να επιφέρει τις πειθαρχικές ποινές των διατάξεων του άρθρου 71 του Ν. 4182/2013.  

 

             Σας ενημερώνουμε πως η παρούσα απόφαση αναρτάται στο διαδικτυακό τόπο της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Ηπείρου – Δυτικής Μακεδονίας (http///www.apdhp-dm.gov.gr) Ενημερώση – Δ/νση 

Κοινωφελών Περιουσιών – Ηπειρος - Προϋπολογισμοί. Σε όμοια ενέργεια πρέπει να προβείτε και εσείς 

εφόσον διαθέτετε διαδικτυακό τόπο, με προφανή σκοπό τη διαφάνεια, ενώ τυχόν παράλειψη επιφέρει τις 

κυρώσεις του άρθρου 71 του ν. 4182/2013. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Κοινοποίηση: 

Διαχειριστική Επιτροπή του 

 Κληροδοτήματος «Έλλης Πασχίδη» 

(δια του Προέδρου του κ. Γεωργίου Πασχίδη) 

Δωδεκανήσου 10 

Τ.Κ. 171 22 Ν. Σμύρνη 

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης  

     Διοίκησης Ηπείρου – Δυτ. Μακεδονίας 

 

 

 

       ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ  ΠΟΛ. ΜΙΧΕΛΑΚΗΣ 

 

 

ΑΔΑ: ΩΡΡΠΟΡ1Γ-572


		2017-06-21T11:54:31+0300
	Athens




